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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na úlohu ergoterapeuta v oblasti sexuality muţe

po poškození míchy. Cílem této práce je zjistit, zda jsou muţi po poranění míchy

informováni ergoterapeutem o moţnostech vyuţití kompenzačních pomůcek v oblasti sexu.

Dalším cílem je zjistit, která profese z multidisciplinárního týmu bude jako první oslovena

jedincem po poranění míchy za účelem poradenství v oblasti sexuality. Pro získávání

infomací byl pouţit kvantitativní výzkum metodou dotazníkového šetření.

Teoretická část popisuje poranění míchy a dopady na fyzickou a psychickou stránku

jedince. Vzhledem k tomu, ţe pro úspěšnou komprehenzivní rehabilitaci je důleţitá

spolupráce multidisciplinárního týmu, jsou popsáni jednotliví členové a jejich intervence.

Dále jsou rozebrány důsledky, ve formě kterých se poranění odráţí na muţské sexualitě,

a moţné intervence ergoterapeuta v této oblasti. Zmíněny jsou i kompenzační pomůcky, které

můţe ergoterapeut doporučit.

Abstract
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Title of thesis: The role of an Occupational Therapist in the area of sexuality - Sexuality and

Sexual Functioning in Men living with a spinal cord injuries
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Number of pages – numbered: 49
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Summary:

The Bachelor thesis focuses on the role of the occupational therapist in the area of

sexuality in men after a spinal cord injury. The objective of the present thesis is to determine

whether men are informed by the occupational therapist after the spinal cord injury about the

possibilities of using compensatory aids in the area of sex. Another objective is to discover

which profession in a multidisciplinary team is first to be approached by an individual after

spinal cord injury to receive advice on sexuality. Information was obtained through

quantitative research, using the questionnaire survey method.

The theoretical part delves into the spinal cord injury and its impact on the physical

and mental aspects of the individual. As collaboration of a multidisciplinary team is important

for a successful comprehensive rehabilitation, this part gives a description of individual

members and their interventions. Furthermore, the consequences of spinal cord injury for

male sexuality and possible interventions of the occupational therapist in this area are

discussed. A mention is made also of compensatory aids that can be recommended by

the occupation therapist.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá úlohou ergoterapeuta v oblasti sexuality u muţů. Jedná

se o téma, které se v současné době v České republice začíná více rozebírat. Z velké části

se o to zasadila Česká asociace paraplegiků, která postupně vydává edukační videa právě

o tom, jak můţe probíhat sex na vozíku. Po DVD s názvem „Rodina skutečnost nebo sen?“

(2005) se jedná o jedny z prvních edukačních materiálů na toto téma v České republice.

V zahraničí si autoři uvědomili tento problém jiţ dřívě. McAllonan (1996) uvádí, ţe

za posledních 15–20 let docházelo ke zvyšování povědomí o sexualitě u vozíčkářů.

Přibývala nová literatura, která uváděla, ţe do kompetencí ergoterapeuta spadá do jisté

míry řešení sexuálního ţivota klientů. (McAllonan, 1996). Sexualita lidí s funkčním

limitem je v České republice stálé vnímána jako společenské tabu. Navíc je opředena

všelijakými mýty. Drábek (2013) uvádí, ţe se situace zlepšuje, ale stále ještě není

dostačující hlavně ve srovnání se zahraničními státy. Právě tabuizování je totiţ podle

Eisnera (2017) jedním z důvodů sexuální frustrace. Tato frustrace můţe způsobit, ţe

se klienti o tématu stydí mluvit. Velice důleţitá je v tomto případě osvěta. Je důleţité,

abychom se jako společnost neuzavírali před problémy, které nás trápí, a to ani před těmi

sexuálními (Magazín Paraple, 2017).

Díky zahraničním studiím (Kreuter a kol., 1994, Phelps a kol., 2001) lze říci, ţe

sexualita je jedním z hlavních zájmů osob s funkčním limitem. Taktéţ potvrdily, ţe

sexuální aktivita jednoznačně spadá do oblasti všedních denních aktivit. Právě proto by

se jí měli zabývat ergoterapeuté. V případě, ţe ergoterapeut vytěsní oblast sexuality ze své

terapie, nelze hovořit o komplexní péči. Úloha ergoterapeuta v rámci sexuality je široká.

Jeho úkolem je edukace o rizicích, která aktivní sexuální ţivot přináší. Důleţité je také

seznámit klienta s kompenzačními pomůckami pro sex a pomoci při jejich výběru.

U klientů s míšní lézí můţe ergoterapeut poskytnout infomace z oblasti anatomie

a fyziologie, ty klientovi pomohou pochopit jeho zdravotní stav a dopad v oblasti

sexuality. Bohuţel řešení sexuální aktivity v terapii nemá vymezený stejný díl, jako je

tomu u běţnějších denních aktivit, jako například oblékání a nácvik hygieny (Kokesh,

2016).

Zabývat se sexuálním zdravím v rámci ergoterapie je nezbytné. Aplikace v praxi

bohuţel zatím není dostatečná (Kokesh, 2016).

V České republice se sexualitou muţů s poraněním míchy aktivně zabývají

například v Centru Paraple, o.p.s. Sexuolog sice v Centru Paraple nepůsobí, ale mohou
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na něj odkázet. Nicméně součástí týmu v Centru Paraple je ergoterapeut a instruktor

soběstačnosti. Jejich práce spočívá v hledání správné pomůcky či polohy, tak aby klientům

bylo umoţněno mít sex. Velice důleţité informace ergoterapeuté získávají zpětnou vazbou

od klientů (Magazín Paraple, 2017).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚLESNÉ POSTIŢENÍ

1.1 Charakteristika

Tělesné postiţení lze chápat jako vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí,

kloubů, svalů, šlach, ale i cévního zásobení či poruchu nervového systému. To se projevuje

poruchou hybnosti (Vítková, 2004 v Kočová, 2017). Lze je dělit na vrozené či získané.

Mezi základní symptomy patří kvalitativní a kvantitativní porušení motoriky (Kočová,

2017).

Disabilita přináší do ţivota jedince razantní změny. Pokud se jedná o postiţení

získané například úrazem, nastává velice náročná ţivotní situace. Za zásadní se povaţuje,

do jaké míry je tělesně postiţený soběstačný. Soběstačnost je závislá na pohybu jedince

v prostředí a na tom, do jaké míry dokáţe pečovat o svoji osobu při všech všedních

denních aktivitách (dále ADL) (Vengléřová, Mahrová, 2006).

1.2 Mícha

Mícha s mozkem tvoří centrální nervový systém. Její funkcí je řízení činnosti

celého lidského organismu. Mícha je uloţena v páteřním kanálu, který chrání kostěný

páteřní oblouk. Končí v úrovni prvního aţ druhého bederního obratle. Dělí se na segmenty,

ze kterých vystupují párové míšní nervy (Dungl, 2014).

1.3 Poškození míchy

Jedná se o velice závaţný stav, který dlouhodobně a značně postihuje kvalitu

ţivota. Nejčastější příčinou vzniku míšní léze jsou v 60 % případů úrazy. Například

dopravní nehody, pracovní činnosti a sporty (Dungl, 2014).

K poranění míchy při úrazu můţe dojít buď působením sil přímo na míšní tkáň,

nebo poruchou cévního zásobení míšní tkáně. Většinou dochází ke kombinaci obojího.

Za základní se povaţuje počítačová tomografie (dále CT) a neurologické vyšetření, které

určuje rozsah míšního postiţení ve 2 rovinách – vertikální a horizontální. Vertikální rovina

určuje výšku postiţení a horizontální stanovuje jeho plošný rozsah. Důleţité je vyšetření

motoriky a čití (taktilní, algické, termické, vibrační a polohové) (Dungl, 2014).

Těchto úrazů přibývá hlavně u mladších věkových skupin. Za rok přibyde zhruba

200–300 pacientů s transverzální míšní lézí (dále TLM).
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Zbylých 40 % jsou netraumatizující poškození, které jsou způsobeny nádorovým

onemocněním, zánětem, deformitami a v neposlední řadě degenerativním onemocněním

(Dungl, 2014).

Poškození míchy lze také rozdělit na kompletní a nekompletní. Kompletní poranění

se označuje transverzální míšní léze. Jedná se o úplné přerušení míchy v celém průřezu.

Pod místem léze se objevuje výpadek čití, neschopnost kontrolovat sfinktery, ztráta

motorické funkce a vegetativních reflexů (Dungl, 2014).

Tabulka 1 Funkční schopnost dle výšky přerušení míchy

Výška úplného přerušení Funkční schopnost

C3-C4
odkázán na cizí pomoc, jízda na elektrickém


[…]


specifičtěji zaměřený výzkum.

Aby se zvyšovala úroveň ergoterapetické intervence v oblasti sexuality, je potřeba,

aby na diskuzi o sexu byli ergoterapeuté dostatečně připraveni a měli potřebné infomace

pro správné poradenství.

K dosaţení tohoto cíle je potřeba se neustále vzdělávat. Vzhledem k tomu, ţe není

k dispozici dostatek literatury v českém jazyce, můţe to být obtíţné. Špatná dostupnost

české literatury komplikovala čerpání informací i autorce.

Bylo prokázáno, ţe někteří čeští ergoterapeuté mají dostatek infomací a jsou

schopni je srozumitelně předat dál. Proto autorka navrhuje, aby své znalosti a poznatky

z praxe šířili mezi ostatní ergoterapeuty. Například formou seminářů či vydáním edukační

broţury nebo knihy na dané téma. Dále by bylo vhodné otevřít tuto problematiku

se studenty jiţ na vysokých školách. Autorka se domnívá, ţe je zásadní, aby si studenti

uvědomili, ţe sexualita u jedinců s jakoukoliv disabilitou je součástí všedních denních

aktivit.

Avšak je nutné si také uvědomit, ţe někteří ergoterapeuté nebudou ochotni se

tomuto tématu dostatečně otevřít. Nelze jim to mít za zlé, přece jen se jedná o velice

intimní téma.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník

Váţené respondentky, váţení respondenti,

jmenuji se Ţaneta Kuncipálová a jsem studentkou oboru Ergoterapie na Fakultě

zdravotnických studií ZČU.

Obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouţí jako podklad

pro Bakalářskou práci na téma „Úloha ergoterapeuta v oblasti sexuality – sexuální aktivity

muţe po poškození míchy“. Cílem bude zjistit, zda jsou muţi po poranění míchy

informováni o moţnostech vyuţívání kompenzačních pomůcek pro sex.

Dovoluji si Vás rovněţ poţádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je anonymní a dobrovolná. Předem děkuji za spolupráci.

Vyberte vţdy jednu odpověď. Pokud je uvedeno, lze označit více moţností. Tam, kde je to

napsáno, můţete odpověď vypsat na vymezené místo.

Děkuji za spolupráci

1. Jakého jste pohlaví?

□ muţ

□ ţena

2. Váš věk?

□ 15 a méně

□ 16-25

□ 26-35

□ 36-45

□ 46-55

□ 56-65

□ 66-75

□ 76 a více

3. Výška léze?

□ C1-C3

□ C4

□ C5

□ C6

□ C7-C8

□ Th1-Th9

□ Th10-L1

□ L2-S5

4. Kolik let od úrazu uplynulo?

□ rok a méně

□ 2 roky

□ 3-5 let

□ 6-10 let

□ 11-15 let

□ 16-20 let

□ 21-25 let

□ 26-30 let

□ 31 a více let

5. Kde s Vámi poprvé otevřeli téma sex?

□ spinální jednotka

□ rehabilitační ústav (Kladruby, Hrabyně,…)

□ následná rehabilitační péče (Centrum Paraple, PARAcentrum Fenix,…)

□ nikde

□ jinde

6. Kdo s Vámi poprvé otevřel téma sex?

□ lékař

□ psycholog

□ sexuolog

□ zdravotnická sestra

□ ergoterapeut

□ fyzioterapeut

□ nikdo

□ jiný vozíckář

□ instruktor soběstačnosti

□ ……………….(vypiš)

7. Kdo s Vámi řešil pomůcky a polohy, které jsou pro Vás vhodné?

□ lékař

□ psycholog

□ sexuolog

□ zdravotnická sestra

□ ergoterapeut

□ fyzioterapeut

□ nikdo

□jiný vozíčkář

□ instruktor soběstačnosti

□ ……………….(vypiš)

8. Byly pro Vás informace dostatečné?

□ ano

□ ne

9. Dokáţete si představit, ţe s Vámi ergoterapeut vybírá vhodné polohy a

kompenzační pomůcky pro sex?

□ ano

□ ne

10. Jaká forma edukace o sexu a pomůckách je pro Vás nejpřijatelnější?

□ soukromý rozhovor

□ skupinový seminář

□ broţura, kniha

□ informace z internetu

□ anonymní online seminář

□ zkušenosti ostatních

□………………………….. (vypiš)

11. Ţijete aktivní sexuální ţivot?

□ ano

□ ne

12. Myslíte si, ţe jste dostatečně informovaný o polohách a pomůckách pro sex?

□ ano

□ ne

13. Znáte nějaké pomůcky, které poháhají s masturbací, polohou nebo pohybem?

□ ano

□ ne

14. Pouţíváte nějaké pomůcky při sexu?

□ ano

□ ne

15. Pokud pouţíváte, jaké?

□ pomůcky pro masturbaci

□ klíny, míče a jiné pomůcky, které pomáhají s polohou

□ závěsný systém

□ pulzátory a vibrátory

□ vakuové pumpy

□ bičíky, plácačky

□ vibrační nástavce na prs, jazyk nebo penis

□ ţádné

□ jiné:……

16. Konzultoval jste s ergoterapeutrm výběr pomůcky před koupí?

□ ano

□ ne

17. Uvítal byste tu moţnost?

□ ano

□ ne

18. Vysvětli Vám ergoterapeut rizika spojená se sexem a vyuţívaním

kompenzačních pomůcek pro sex?

□ ano

□ ne

Zdroj: http://loverator.cz/produkty/tsflatironlove/
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Zdroj: https://medicalvibrator.com/product/ferticare-personal-2/

Příloha 5 The Ferticare professional 2

Příloha 6 Potvrzení o účasti