Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Žaneta Kuncipálová
Název práce Úloha ergoterapeuta v oblasti sexuality – sexuální aktivity muže po poškození míchy
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 48
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 36
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předloženou BP hodnotím výborně s celkovým počtem získaných bodů 95.

Připomínky:

- již Úvod by měl ve svém konci vyústit v cíl, se kterým byla bakalářská práce vypracována
- po formální stránce by v Obsahu měla být čísla stránek zarována tak jako jsou např. V Seznamu použitých tabulek či grafů
- dotazník byl cílen na muže a rozeslán pouze jim – otázka na pohlaví v dotazníku je pak nadbytečná

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, 6.5.2019*

Podpis: *[Signature]*